e Penacova nos termos propostos 

3.1.3. Candidatura Intermunicipal - ITIE2.4 - Proteção Civil - Para deliberação 

Foi presente a informação n.º 3137, datada de 09 de julho último, dando conhecimento ao CI da 

submissão da candidatura intermunicipal com um investimento total de 4 093 350,00 € (quatro 

milhões noventa e três mil, trezentos e cinquenta euros) e um FEDER de 3 479 347,50 € ( três 

milhões ,quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos e quarenta e sete euros e cinquenta 

cêntimos) propondo a delegação de competências no 1º Secretário Executivo para todos os atos 

associados à contratação dos bens e serviços previstos na candidatura. 

O CI tomou conhecimento da submissão da candidatura intermunicipal ao OE 2.4 – Proteção Civil

[...]

Departamento de Organização Intermunicipal, Desenvolvimento Social e Modernização 

4.1.1. Tesouraria 

4.1.1.1. Resumo diário de tesouraria - Para conhecimento 

Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria do dia 11 de julho último que apresenta um saldo 

bancário de 10 380 497,57 € (dez milhões, trezentos e oitenta mil, quatrocentos e noventa e sete 

euros e cinquenta e sete cêntimos) para o dia seguinte, documento que constará como anexo à 

presente ata; de salvaguardar correções pontuais ao documento em apreço, decorrente das 

reconciliações bancárias mensais e que não alteram significativamente o valor apresentado.

[...]

Realizou-se assim uma atualização do valor de investimento e uma nova distribuição pelas 

rubricas de investimento, para além de adequação das datas de execução, que resultou num 

aditamento ao Acordo celebrado, passando o projeto a possuir um valor de 820.958,48 € 

(oitocentos e vinte mil, novecentos e cinquenta e oito euros e quarenta e oito cêntimos), o qual 

não inclui o valor do IVA, e uma data de final de execução de 30 de abril de 2026. O projeto é 

financiado com o empréstimo concedido ao IHRU para promoção de habitação a custos acessíveis 

no âmbito do Investimento RE-CO2-i05 – Parque Público de Habitação a custos acessíveis, da

[...]

novas construções em nova parcela, o que implica investimento na infraestruturação da parcela. 

Realizou-se assim uma atualização do valor de investimento e uma nova distribuição pelas 

rubricas de investimento que resultou num aditamento ao Acordo celebrado, passando o projeto a 

possuir um valor de 782.084,58 € (setecentos e oitenta e dois mil, oitenta e quatro euros e 

cinquenta e oito cêntimos), o qual não inclui o valor do IVA. O projeto é financiado com o 

empréstimo concedido ao IHRU para promoção de habitação a custos acessíveis no âmbito do 

Investimento RE-CO2-i05 – Parque Público de Habitação a custos acessíveis, da Componente 02-

[...]

• do Auto de Medição n.º 2 de trabalhos complementares n.º 9, no valor de 4.853,34€ (quatro mil, 

oitocentos e cinquenta e três mil euros e trinta e quatro cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA 

à taxa aplicável, 

• do Auto de Medição n.º 2 de trabalhos complementares n.º 10, no valor de 38.448,14 € (trinta e 

oito mil, quatrocentos e quarenta e oito euros e quatorze cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA 

à taxa aplicável, 

• do Auto de Medição n.º 38 de trabalhos contratuais, no valor de 27.072,65 € (vinte e sete mil, 

setenta e dois euros e sessenta e cinco cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA à taxa aplicável. 

A empreitada apresenta uma execução de 95,21 % relativamente ao valor contratualizado 

inicialmente e de 97,20 % considerando a supressão de trabalhos já aprovada.